
1 

 

  
 

 

2024 年 7 月 19 日 

広報部 

１．出展概要     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2．ご来場者の声  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第28 回リフォーム＆リニューアル建築再生展2024 に出展しました！ 

 

 

一般財団法人ベターリビングは、2024 年 6 月 12 日から 14 日ま

で東京ビッグサイトで開催された「第 28 回リフォーム＆リニュー

アル建築再生展 2024」に出展しました。 

今年の建築再生展は、「GX・DX 推進がひらく建築ストックの未来 

- SDGs の達成に向けて-」というテーマで開催されました。ベターリ

ビングのブースでは、社会貢献優良住宅部品（BL-bs 部品）を中心に

したパネル展示を行いました。内部の高効率熱交換器や省エネルギー

技術の仕組みがわかるスケルトンの「エコジョーズ」や、「宅配ボック

ス」の実機を展示し、さらに、「安全合わせガラス」のカットサンプル

もご覧いただけるように展示しました。 

子どもが宅配ボックス内に隠れ、閉じ込められて出られなくなっ

た事故があったことから、ベターリビングで認定する一定のサイズ

以上の宅配ボックスについては、誤って人が閉じ込められた場合を

考慮し、通気性が有ることや内部から扉を開けられる構造となって

いることをご説明し、『ごぞんじでしたか？住宅部品』のシリーズと

して一般の消費者の方々にも注意喚起を行っていることをお伝えす

ると、「とても重要な対策だ」とおっしゃってくださいました。更に、

宅配ボックスが普及することで、宅配物の再配達を抑制し宅配業者

の手間を軽減できることにも関心を寄せていらっしゃいました。 

また、安全合わせガラスのカットサンプルをお見せしながら断面

の構成について説明していると、ガラスとガラスの間に貼られてい

るフィルム（中間膜）を触ってみたり、厚みやガラス越しに物を見た

ときの違いなどを確かめていらっしゃいました。自動浴槽洗浄シス

テムについては、使用する洗剤の種類や汚れの取れ具合、それによる

家事負担軽減の効果などについてご質問いただきました。 

 

 

  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3．終わりに 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ＞ 住 所：〒102-0071 千代田区富士見 2-7-2 

担 当：広報部 （03-5211-1402） 
 

 

 

そのほかにも、優良住宅部品認定制度が始まった経緯や優良住

宅部品のメリット、改修用の住宅部品、給水ポンプシステム、など

についても多くのご関心をいただきました。 

ブースでは、2007 年からスタートさせたガス高効率給湯機の普

及と植樹活動を支援する環境貢献活動「ブルー＆グリーンプロジ

ェクト」のパネルも展示しました。本プロジェクトの一環として

2014 年から岩手県陸前高田市において進めてきた高田松原再生

活動の歩みをまとめた記念誌「高田松原 since2014」を訪れたお

客様にお渡しすると「素晴らしい取り組みですね。」との声もいた

だきました。 

建築再生展事務局によると、３日間で 23,600 名の方が来場され

たそうです。ベターリビングのブースには、期間中に約 160 名の方

が訪れてくださいました。普段お世話になっている方々が立ち寄っ

てくださったり、ＢＬ部品について知らない方々に興味を持ってい

ただいたりと、様々な方と交流する機会がありました。 

展示会を通じて、BL-bs 部品の特長を多くの方に伝えることがで

きただけでなく、貴重なご意見を直接伺うこともできました。 

  

ご多用の中、当ブースにご来場いただいた皆様、実機のご提供等

にご協力いただいた企業の皆様にあらためて感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

(参考) 
ごぞんじでしたか？住宅部品  
 https://www.cbl.or.jp/blsys/gozonji/index.html 

 

 
高田松原 since2014 

展示パネルの内容は以下から、ご覧いただけますので、是非ご覧ください。 

https://www.cbl.or.jp/info/event/index.html 

 

https://www.cbl.or.jp/blsys/gozonji/index.html
https://www.cbl.or.jp/info/event/index.html

